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Monitoramento da Qualidade da Agua da Lagoa Rodrigo de Freitas

Periodo:

Boletim Semanal n° 021/2025

14/12/2025 a 20/12/2025

Emissao:

1- Monitoramento Pontual (oxigénio dissolvido, Fitoplancton e Transparéncia)

Parametro Data

15/dez
Oxigénio
Dissolvido (mg/L)

17/dez
Fitoplancton 15/dez
(ind.mL") 17/dez
Transparéncia 15/dez
(cm) 17/dez

Profundidade
Superficie
Meio eufético
Fundo
Superficie
Meio eufético
Fundo
Superficie
Superficie
Superficie
Superficie

LRF1
9,07
7,90
4,38
8,81
8,15
6,06

38.221

19.705
100
100

2 - Monitoramento Continuo (LRF 3)

LRF2
9,39
8,94
4,75
9,09
8,77
5,03

40.796
19.506

100
100

LRF3
6,72
6,45
4,19
7,06
6,84
5,09

36.162

12.813
104
100

LRF4
8,37
7,77
5,04
8,21
7,65
6,02

36.166

22.652
100
100

22/12/2025

PREFEITURA

Meic Ambiente

e Clima

Localizagdo dos pontos de monitoramento

LRF5 LRF6
6,60 6,61
558 .57 ey @O o ° o
3,39 4,00 000l wm
6.72 6,83 ”
5,55 6,53
4,09 5,29
22100 | 17.340
16.925 9.204 <
103 111
100 100

Oxigénio Dissolvido e Temperatura da agua
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DOM (14/12) SEG (15/12) TER (16/12) QUA (17/12) Qul (18/12) SEX (19/12) SAB (20/12)
oD Temperatura
3 - Colimetria (NMP/100 mL)
Local Data Coliformes Totais (NMP/100mL) E. coli (NMP/100mL)
LRF1 LRF2 LRF3 LRF4 LRF5 LRF6 LRF1 LRF2 LRF3 LRF4 LRF5 LRF6
15-dez 130 130 240 49 16.000 130 33 8 17 8 1.600 8
Lagoa
17-dez 33 8 17 8 1.600 8 1.260 79 1.600 130 16.000 540
. Rio dos Rio dos . Rio dos Rio dos
. C. Gen. Rio Macacos  Macacos C.do C. Jard. C. Gen. Rio Macacos  Macacos C.do C. Jard.
Canais/ Garzon Cabeca Joéquei de Alah Garzon Cabega Jéquei de Alah
Rios Jus. (1) Mont. (2) Jus. (1) Mont. (2)
15-dez >160.000 54.000 >160.000 >160.000 160.000 >160.000 >160.000 2.200 160.000 24.000 3.500 54.000
4 - Salinidade, pH e Clorofila a 3.1 - Qualidade da Agua
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23 8 8 8 S 8 8 8 S 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 g 8 8 A classificagdo para o contato secundario é baseada na analise dos seis
T e a2 © o2 © o2 © o © o © N ® © o ® g ultimos resultados do parametro Escherichia coli, conforme Resolugdo
DOM (14/12) | SEG (15/12) | TER(16/12) | QUA(17/12) | QUI(1812) | SEX(19/12) | SAB (20/12) Conama n° 357/2005 e Deciséo da Diretoria n® 112/2013 da CETESB,
aplicavel a agua salobra Classe 2 (conforme Decreto Municipal n°
Salinidade pH Clorofila a 18.415/2000).
5 - Chuva e Radlagao Solar Obs.: T1, T2 e T3 - Areas de uso especifico da Lagoa segundo
divisdo estabelecida pelo Decreto Municipal 18.415 de 01/03/2000.
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Gestédo Ambiental do Sistema da Lagoa Rodrigo de Freitas



